ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**OCHRANA A PODPORA ZAHRANIČNÍCH INVESTIC
A ŘEŠENÍ INVESTIČNÍCH SPORŮ**

Zuzana Proňková

Příslušné oborové pracoviště: Katedra mezinárodního práva

Název studijního programu: Právo a právní věda

Název oboru: Právo

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Vladimíra Pejchalová Grünwaldová, Ph.D.,
LL.M.

Plzeň 2018

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem vědecké práce obvyklým.“

Plzeň, březen 2018

Zuzana Proňková

Poděkování

„Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Vladimíře Pejchalové Grünwaldové, Ph.D., LL.M. za její cenné rady, připomínky a lidský přístup, kterého se mi dostávalo při zpracování této diplomové práce.

Poděkování také patří mé rodině a mému okolí za podporu a pomoc poskytovanou po celou dobu mého studia.“

OBSAH

ÚVOD 1
Seznam zkratk..... 3
1 MEZINÁRODNÍ INVESTICE..... 5
1.1 Pojem mezinárodní investice 5
1.1.1 Pojem investice z ekonomického hlediska 6
1.1.1.1 <i>Definiční znaky investice</i> 6
1.1.1.2 <i>Přímé zahraniční investice</i> 8
1.1.1.3 <i>Portfoliové investice</i> 9
1.1.2 Pojem investice z právního hlediska..... 10
1.1.2.1 <i>Enumerativní definice investice</i> 11
1.1.2.2 <i>Syntetická definice investice</i> 13
1.1.2.3 <i>Praktická definice investice (tzv. Salini test)</i> 15
1.2 Pojem „investor“ 18
1.2.1 Podmínka státní příslušnosti investora 19
1.2.1.1 <i>Osoba investora</i> 19
1.2.1.2 <i>Státní příslušnost fyzických osob</i> 20
1.2.1.3 <i>Státní příslušnost právnických osob</i> 22
1.2.2 Podmínka aplikovatelnosti mezinárodní smlouvy..... 24
1.2.3 Poskytování ochrany jednotlivým typům investic..... 24
2 PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY INVESTIC 28
2.1 Mnohostranné mezinárodní dohody 28
2.1.1 <i>Washingtonská úmluva (ICSID)</i> 29
2.1.2 <i>Soulská úmluva (MIGA)</i> 29
2.1.3 <i>Dohoda k Energetické chartě</i> 30
2.1.4 <i>Dohoda o obchodních aspektech investičních opatření (TRIMS)</i> . 32
2.1.5 <i>Návrh Mnohostranné dohody o investicích (MAI)</i> 33

2.2 Dvoustranné mezinárodní dohody 34
2.2.1 Dvoustranné smlouvy o přátelství, obchodu a plavbě jako předchůdce BIT 34
2.2.2 Dvoustranné dohody o ochraně a podpoře investic 34
2.2.3 Dělení BIT 35
2.2.3.1 <i>První generace BIT</i> 35
2.2.3.2 <i>Druhá generace BIT</i> 35
2.2.3.3 <i>Třetí generace BIT</i> 36
2.2.4 Struktura BIT 36
2.3 Právo Evropské unie 36
2.4 Investiční dohody 38
2.5 Obyčejové mezinárodní právo 40
2.5.1 Obecné zásady právní 41
2.5.2 Akty mezinárodních organizací 42
2.5.2.1 <i>Řídící principy pro zacházení se zahraničními investicemi</i> 42
2.5.2.2 <i>Instrumenty liberalizace investic</i> 42
2.5.3 Rozhodnutí rozhodčích soudů 43
3 PRAVIDLA PRO ZACHÁZENÍ S INVESTICEMI 44
3.1 Pravidla pro přípuštění investice 44
3.2 Řádné a spravedlivé zacházení 47
3.3 Standard plné ochrany a bezpečnosti 48
3.4 Národní doložka, diskriminace 48
3.5 Doložka nejvyšších výhod 49
3.6 Zákaz vyvlastnění 50
3.7 Volné převody plateb 51
3.8 Umbrella clause 52
4 ODPOVĚDNOST ZA PORUŠENÍ OCHRANY 54

4.1 Náhrada škody 54
4.1.1 Náhrada škody vyplývající z diplomatické ochrany..... 54
4.1.2 Náhrada škody vyplývající z mezinárodní smlouvy..... 55
4.2 Vznik nároku na náhradu škody 56
4.3 Rozsah kompenzace..... 57
5 MECHANISMUS ŘEŠENÍ SPORŮ 60
5.1 Smírčí řízení..... 60
5.2 Rozhodnutí sporu Střediskem na základě Washingtonské úmluvy 61
5.3 Řešení sporu rozhodčím soudem ad hoc..... 63
5.4 Řešení sporu některým ze stálých mezinárodních rozhodčích soudů..... 64
5.4.1 Stálý rozhodčí soud v Haagu (Permanent Court of Arbitration) ... 64
5.4.2 Tribunál pro nároky mezi Íránem a USA (Iran- U.S. Claims Tribunal) 65
6 VYBRANÉ MEZINÁRODNÍ DOHODY O OCHRANĚ INVESTIC UZAVŘENÉ S ČESKOU REPUBLIKOU 66
6.1 BIT mezi Českou republikou a Francií 66
6.2 BIT mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými 67
6.3 Modelová BIT pro Českou republiku 68
7 ČESKÉ PŘÍPADY SPORŮ Z INVESTIC 70
7.1 ČSOB v. Slovenská republika..... 70
7.2 Lauder v. Česká republika 71
7.3 Slovenská republika v. Achmea BV 72
ZÁVĚR..... 74
SUMMARY 76
POUŽITÉ PRAMENY 77
Literatura 77
Mezinárodní smlouvy..... 78

Judikatura 80
Ostatní prameny 81
KEY WORDS 84

ÚVOD

Ochrana a podpora zahraničních investic je oblastí s více jak padesátiletou historií, a ač by se mohlo zdát, že je již poměrně ustálenou, není tomu tak. Téma právní ochrany zahraničních investic a řešení případných sporů z nich je i nadále tématem aktuálním, a to zejména proto, že v současné době dochází k neustálému prohlubování a zrychlování procesu globalizace. V důsledku toho vznikají nové formy a způsoby komunikace, mezinárodní spolupráce a potažmo i investování a stávající formy se neustále proměňují. S rostoucím významem informačních technologií a digitalizací se limity přeshraničního obchodního styku neúprosně stírají, a v reakci na to dochází k proměnám legislativy týkající se přeshraničního investování. Nezanedbatelný vliv v této oblasti hrají současně i změny přinášené ze strany různých integračních uskupení a činností mezinárodních organizací, zvláště pak Evropské unie pro kontinentální Evropu.

S ohledem na výše uvedené si tato práce klade za cíl poskytnout jejímu čtenáři všestranný vhled do tématu zahraničních investic a jejich ochrany v mezinárodním styku a současně přiblížit některé problematické oblasti, na které lze při zkoumání tématu narazit. Vzhledem k rozsahu této práce by bylo nicméně velice ambiciózní snažit se postihnout celou problematiku do detailu, a je tudíž snahou představit čtenáři primárně to nejdůležitější z ní tak, aby byl schopen se v tématu orientovat.

Pokud se týká samotného obsahu diplomové práce, zabývá se v úvodních kapitolách základní terminologií tématu, tzn. přibližuje nejdůležitější pojmy, různé přístupy k nim a vývoj v jejich chápání, a současně upozorňuje na některá aplikační úskalí, která s sebou tyto pojmy přináší. Následně jsou představeny základní právní prameny a zdroje právní úpravy ochrany zahraničních investic a stručně shrnuty nejvýznamnější z nich, přičemž další kapitola pak zachycuje tradiční ustanovení mezinárodních smluv, která současně představují základní standardy a režimy zacházení s mezinárodními investicemi na území hostitelského státu. O důsledcích, které porušení takto zachycených a sjednaných standardů vyvolává, včetně práv investora v důsledku jejich porušení, pojednává kapitola čtvrtá, zabývající se odpovědností hostitelských států vůči investorům a formami kompenzace způsobených následků. V návaznosti na odpovědnost státu je pak popsán mechanismus uplatňování nároku na náhradu škody a jsou představeny základní způsoby řešení sporů, jakož i orgány k takovému řešení kompetentní. Na závěr


[…]


ZÁVĚR

Výše uvedený rozbor tématu ochrany zahraničních investic a řešení investičních sporů umožnil popsat a představit jeho principiální oblasti a shrnout základní poznatky z aplikační praxe některých světových BITs a souvisejících mezinárodních smluv.

Je nepochybné, že klíčovým problémem v oblasti ochrany investic dodnes v první řadě zůstává nejednotná definice pojmu „investice“ v bilaterálních dohodách, u níž snahy o sjednocení doposud nikdy nezískaly dostatečný konsenzus. Každý investor tak musí pečlivě zvažovat cílový stát, v němž svou investici zřídí, právě i s ohledem na definici investice v příslušné BIT, včetně ochrany, kterou mu tato dohoda poskytuje. Ačkoliv obvykle BITs přistupují k pojmu investice v co nejširším pojetí, nemusí být, právě i s ohledem na současnou digitalizaci obchodu, tato definice dostačující k poskytnutí ochrany. Tato skutečnost se dodnes projevuje i v rozhodčích řízeních, kdy obsah pojmu investice představuje prakticky vždy základní otázku, se kterou se rozhodčí tribunály musí vypořádat. Další slabinu ochrany zahraniční investic pak lze spatřovat i v samotné roztržitém právní úpravě a chybějícím mezinárodním kodexu, který by unifikoval rozdílné prameny a způsoby řešení sporů. Existence takového kodexu by nepochybně přispěla k přehlednosti a zvýšení právní jistoty v rámci mezinárodního obchodního styku. A v neposlední řadě je jednou z problematických oblastí i v úvodu práce nastíněná neaktuálnost bilaterálních investičních dohod související s rychle se vyvíjejícím prostředím digitální ekonomiky. Tento trend má zásadní dopady na podobu investic a způsob jejich zřizování, a ačkoliv bylo do dnešního dne uzavřeno téměř 3000 bilaterálních dohod o ochraně investic,²⁵⁸ jsou mnohé z nich v kontextu současného společenského vývoje poměrně neaktuální. Potřeba tyto dohody aktualizovat je proto dnes významně akcentována.

I přes výše uvedené lze nicméně konstatovat, že v obecném hledisku je dnešní standard ochrany mezinárodních investic pro zahraniční investory, vyskytující se ve většině uzavřených BITs, ustálený na poměrně vysoké úrovni. To investorům dává *a priori* určitou míru jistoty a přispívá k naplnění účelu těchto smluv, tj. k rozvoji a podpoře realizace investic, a to i do států, jejichž politické

²⁵⁸ UNCTAD. *World Investment Report 2017. Investment and the Digital Economy*. [online, cit. 23.3.2018]. Dostupné z: <https://icsid.worldbank.org/en/Pages/resources/Investment-Treaty-Series.aspx>.

klima může investory i přes ekonomické výhody značně odrazovat. Ačkoliv bylo v posledních letech možné pozorovat mírný pokles investic v rámci světové ekonomiky (cca o 2 % v roce 2016), nepředpokládá se, že by tento trend pokračoval i nadále, ba naopak měl by se v následujících letech opět vyrovnat a dále růst.²⁵⁹

Největší výzvou do budoucna (zejména pak pro členské státy EU, včetně České republiky) bude nicméně řešení neplatnosti rozhodčích doložek v intra-unijních BITs v návaznosti na recentní rozhodnutí SDEU a zavedení nových mechanismů řešení sporů pro investory chráněné těmito BITs. Jelikož toto rozhodnutí vyvolalo značné množství otázek a rozhodně nepřispívá k právní jistotě investorů, bude rozhodující, jak se k této problematice dotčené státy postaví a jak se v důsledku rozhodnutí SDEU změní stávající právní úprava.

²⁵⁹ UNCTAD. *World Investment Report 2017. Investment and the Digital Economy*. s. III. [online, cit. 23.3.2018]. Dostupné z: <https://icsid.worldbank.org/en/Pages/resources/Investment-Treaty-Series.aspx>.

SUMMARY

This master thesis deals with the topic of protection and promotion of foreign investments and the possible ways for investors to claim their rights arising out of such protection, apart from this, it also describes the bodies competent for settlement of investment disputes. Due to the limitations represented by the extent of this master thesis, it intends to present to its readers the principal aspects of the topic and introduce them into the issue, not to give an exhaustive and detailed presentation of all sides and difficulties related to the topic.

First of all, the master thesis introduces the terminology related to the topic such as “investment” or “investor” and presents different approaches to these terms. It illustrates that there have been differences between the economic and the legal term of investment and in activities covered by the definitions in BITs. It explains the origins of these differences, resulting essentially from the wording of the definitions in BITs adopted often according to the political climate and objectives of the states - parties to the treaty. After that, the legal sources of the protection of foreign investments are described. The thesis demonstrates the evolution of the topic and the disunity of the legislation, as well as relevant legal sources in the approach to the foreign investment protection and its extent. It intends to show that the legal sources are very fragmented covering international treaties, both bilateral and multilateral, and investment contracts, and that they are also influenced by the case law and international customary law. Furthermore, the thesis examines not only different standards of protection which we can typically find in bilateral investment treaties and their benefits, but also the host states’ liability in cases of breach of such standards as set and approved by a BIT. Next, the thesis shows the practical side of the topic. Firstly, it presents and resumes two examples of BITs concluded by the Czech Republic and explores the new sample BIT for the Czech Republic. Secondly, it deals with selected cases related to the Czech Republic - the essence of the investment disputes, argumentation of the parties, and the awards. Finally, the thesis resumes the recent developments in the field of protection of foreign investments not long ago destabilized by the case law of the Court of Justice of the European Union, the challenges for the future, and evaluates the current legal environment with regards to the safety of foreign investments.
