**Oponentský posudek na diplomovou práci s tématem „Ochrana a podpora
zahraničních investic a řešení investičních sporů“ diplomantky
Zuzany Proňkové**

1. Aktuálnost tématu

Diplomantka si vybrala téma své diplomové práce týkající se ochrany a podpory zahraničních investic a řešení investičních sporů. Toto téma je dle oponenta vysoce aktuální, obzvláště v současné době, kdy dochází k masivním investicím ve třetích státech a kdy je nutné investicím nejen poskytovat podporu a ochranu, ale také dochází k investičním sporům, neboť se jedná o spory, které jsou nejen finančně náročné, ale také o spory o značné obnosy finančních prostředků.

Rozsah práce osmdesáti stran je pro diplomovou práci dle názoru oponenta zcela dostačující. Diplomantka se ve své práci zabývá jednak obecnými termíny, jako je např. mezinárodní investice, jednak otázkami právní úpravy z pohledu mnohostranných a dvoustranných mezinárodních dohod a dále z pohledu práva Evropské unie. V neposlední řadě pak rozebírá otázky odpovědnosti za porušení ochrany včetně náhrady škody a event. kompenzace.

Diplomantka pro zdroj své práce použila poměrně bohatou literaturu, a to jak tuzemskou, tak i zahraniční, dále mezinárodní smlouvy a judikaturu, kdy pro tento typ práce použité prameny považuje oponent za více než dostačující a jejich rozsah hodnotí pozitivně.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce Zuzany Proňkové považuje oponent za středně náročné. Náročnost je zvýšena studiem značného množství literatury, a to jak vnitrostátní, tak zahraniční, stejně tak i judikatury vydané v předmětné věci.

3. Kritéria hodnocené práce

Předložená diplomová práce je rozvržena do osmi kapitol. První kapitola se zabývá obecnými pojmy, a to nejen mezinárodních investic, ale i pojmem investor apod. Dále se práce zabývá právní úpravou ochrany investic, a to z pohledu mezinárodních dohod, a to jak dvoustranných, tak mnohostranných a z pohledu práva Evropské unie. Střed práce je věnován pravidlům pro zacházení s investicemi včetně zabývání se otázkami spojenými s doložkou nejvyšších výhod, zákazem vyvlastnění a dalšími.

Co oponent vítá, je, že se diplomantka zabývala otázkami odpovědnosti za porušení ochrany, a to především otázkami náhrady škody, vzniku nároku na tuto a rozsahem kompenzace.

Závěr práce je věnován otázkám řešení sporů a vybraným mezinárodním dohodám o ochraně investic, které uzavřela Česká republika.

Z textu diplomové práce oponent dovozuje, že diplomantka má o dané problematice přehled, prostudovala dostatečný počet literatury, a to jak tuzemské, tak zahraniční, i judikatury vztahující se k dané problematice. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí mimo jiné i citace uváděné v práci pod čarou.

Cíl práce, který si diplomantka zvolila, bere oponent za splněný. Práce jako taková včetně použití literatury, jazykové a stylistické úrovně je na odpovídající úrovni.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K textu diplomové práce nemá oponent zásadní připomínky. Obecně je možné říci, že v některých částech má práce spíše popisný charakter, což však neubírá na její hodnotě.

Rezervu vidí oponent v závěru diplomové práce, který je příliš stručný. Zde by oponent uvítal, pokud by diplomantka i event. připojila úvahy, jakým způsobem by se mohla úprava této otázky ubírat.

Oponent k ústní obhajobě, pro kterou práci doporučuje, vznáší následující otázku :
Je možné nějakým způsobem ve smyslu Washingtonské úmluvy omezit náhradu škody za zmařenou investici?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuje oponent za odpovídající stanoveným nárokům a doporučuje ji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotí oponent známkou výborně.

V Praze dne 19.4.2018

JUDr. Oto K u n z, CSc.